
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-85 del  08/02/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto, alla 
ditta  TCR Tecora  Srl  del  servizio  di  riparazione  di  n.2 
centraline di campionamento.

Proposta n.  PDTD-2013-62 del  31/01/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno  08 (otto)  febbraio  2013 (duemitredici)  presso la  sede di  Via Alberoni,  17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto,  alla  ditta  TCR 
Tecora Srl del servizio di riparazione di n.2 centraline di campionamento.

RICHIAMATI:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE";
- gli artt. 329e ss. del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163”;
- la L.R.del 21/12/2007 n.28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;
- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 

(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.83 del 21/12/2012 ed in particolare l’art.5;
VISTE:
- la  D.D.G.  n.75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 
del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità.”;

PREMESSO:
- che  il  Servizio  Territoriale  della  Sezione  ha  in  uso  n.2  centraline  Bravo  M  matricole 

91048/90764 per il campionamento dei flussi gassosi convogliati; 
- che,  la  suddetta  attrezzatura,  viene  utilizzata  per  l’attività  di  campionamento  delle 

emissioni/immissioni  in atmosfera ed in particolare per il  campionamento in isocinetismo 
delle polveri nelle emissioni;           

- che i campionatori necessitano di manutenzione delle membrane della pompa di aspirazione, del 
vacuometro  per  la  misura  della  perdita  di  carico  della  linea  di  prelievo  e  del  sistema di 
raffreddamento;            

VISTO:
- che la manutenzione delle 2 centraline di campionamento  dei flussi gassosi convogliati può 

essere eseguita direttamente dalla ditta TCR Tecora Srl in quanto ditta costruttrice come si 
evince dalla  Dichiarazione  per affidamento  diretto  a firma del  Responsabile  del Servizio 
Territoriale Dott.ssa Daniela Ballardini, acquisita agli atti della Sezione;

DATO ATTO: 



- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 aventi ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 aventi ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it 
e sul  mercato elettronico istituito da Intecent-ER e che i bei e/o sevizi di cui trattasi non 
trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

PRESO ATTO:
- che in data 29/11/2012, sono state inviate alla ditta TCR Tecora Srl, per la manutenzione presso 

la loro sede, le due centraline di campionamento dei flussi gassosi  convogliati,  in uso al 
Servizio territoriale della Sezione;

- che  la  ditta  TCR Tecora  Srl  ha  trasmesso  in  data  10/01/2013  il  costo  della  manutenzione 
preventiva  delle  due  centraline  di  campionamento  dei  flussi  gassosi  convogliati  per  un 
importo complessivo di Euro 1.355,62, IVA esclusa, Allegato sub A);

RITENUTO:
- pertanto di affidare direttamente alla ditta TCR Tecora Srl la riparazione di n.2 centraline di 

campionamento dei flussi gassosi convogliati, per un importo complessivo di Euro 1.355,62 
IVA esclusa;

RILEVATO:
- che si è provveduto ad acquisire il CIG (codice identificativo gara) n.Z1F076C6CF tramite il 

sistema SIMOG dell’AVCP, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 
PRECISATO:
- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale 

di  cui  all’art.38  del  D.Lgs.  n.163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria  regolarità 
contributiva, ai sensi dell’art.4, comma 14-bis, della L. n.106/2011;

ATTESTATO:
- ai fini dell’art.9 del D.Lgs. n.78 del 01/07/2009, convertito nella L. n.102/2009, che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009, 
confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 
2013- Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  della  Sezione  Dott.ssa  Daniela  Ballardini  che  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 



determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 
fini del pagamento della fatture;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  riparazione  di  n.2 
centraline di campionamento dei flussi gassosi convogliati (CIG Z1F076C6CF), alla ditta TRC 
Tecora   Srl  –  Via  A.  Volta  n.22  -  Corsico  (MI)  P.IVA  04579990153,  in  uso  al  Servizio 
Territoriale della Sezione;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica;
4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 
del pagamento della fatture;

5. di dare atto che l’importo è di Euro 1.355,62 IVA esclusa;
6. di  dare atto  che il  costo di  Euro 1.640,30 IVA inclusa,  relativo al  presente provvedimento, 

avente natura di riparazioni-riparazioni attrezzature è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso 
nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di 
responsabilità Servizio Territoriale.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)





Data __'-____-'-___ 

Spett. 
Corsico, lO Gennaio 2013 ARPA EMILIA ROMAGNA 

SEZ. PROV INCIALE DI RAVENNA 
Ns. Rif.: rc/man VIA ALBERONI 17/19 

481 00 RAVENNA 

Oggetto: Intervento di manutenzione per Bravo M matricola 91048 e 90764 

Bravo M matricola 91048: 

Sostituzione di membrane, vacuomentro, battene 

Comprensivo di manutenzione slandard, materiali e manodopera Euro 673,16.- Iva esclusa del 21%. 


Bravo M matricola 90764: 

Sostituzione di membrane, ventilatore, batterie, regolatore alto flusso 

Comprensivo di manutenzione standard, materiali e manodopera Euro 682,46.- Iva esclusa deI21%. 


In caso di mancata accettazione del preventivo: adebito di Euro 80, 00 a strumento. 


Modalità di pagamento: BONIFICO BANCARIO 90 gg.df. 


Rimaniamo in attesa di un vostro ordine per poter procedere al ripristino della vostra slrumentazione. 


Cordiali Saluti. 


TCR TECORA SRL 


Margherita V. 
(Assistenza Tecnica) 

TCR TECORAs.rJ ~»;id;1 lnn UH;C(1 ""Ii;l ;'I.',d", Le,;.;.ile ;.!i!:i'!-I LI1r~h:n ,\H;· \'iil;\. \'uiLlo :..:2 
!it'gl..,\r,j Im:vr ..,c di ;\-\il";,',, Cl'. lO 1',1, f)·r;79'J')0l5J " IL;:.:\. lU2](,:!:' • :-.' I\:,.ì" M'2Lt:. lil.l?lj)iì 
C;Jpìt::~,· :'1\,,-:,d,-~ l'.l'H3 mUElOCO :1'1, \'l'i''". fliu·yì!ll'p l" C.onn:iHilPlvn;(, ,i, l,hnjì,;,dVD T{.t!h1(J;!J!.;il'"" 
T(,I -. 'jll ,r,O,'iD!" r:,\ i') fU ·;;Ji·j'I;)11 . \'iv. ~..'y" "!d.;! - dilnti1l','; g~~! Ag, ') !l';! Li,"_ S,,\:\.'I-_-\()) o ~ : ;,'lc!l'dii 

1 

http:TECORAs.rJ


N. Proposta:   PDTD-2013-62   del    31/01/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto, alla ditta TCR 
Tecora  Srl  del  servizio  di  riparazione  di  n.2  centraline  di 
campionamento.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  31/01/2013
La Responsabile Amministrativa


